A relação do fim e do desejo com os dois princípios da ação humana, oriundos de partes distintas da alma humana, a saber, da razão e do apetite, obram pela virtude do homem

---

<sup>51</sup> *Questions disputées sur le mal*, q. 6, a. único, resposta.

[62321] *De malo*, q. 6 co. Respondeo.

*Ad evidentiam ergo veritatis circa hanc quaestionem primo considerandum est, quod sicut in aliis rebus est aliquod principium priorum actuum, ita etiam in hominibus. Hoc autem activum sive motivum principium in hominibus proprie est intellectus et voluntas, ut dicitur in III de anima. Quod quidem principium partim convenit cum principio activo in rebus naturalibus, partim ab eo differt. Convenit quidem, quia sicut in rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio; ita in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio: sed in hoc est differentia, quia forma rei naturalis est forma individuata per materiam; unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum, sed forma intellecta est universalis sub qua multa possunt comprehendi; unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa: sicut si artifex concipiat formam domus in universali sub qua comprehenduntur diversae figurae domus, potest voluntas eius inclinari ad hoc quod faciat domum quadratam vel rotundam, vel alterius figurae.*

e pela sua felicidade. Com efeito, assinala Tomás, “a felicidade é uma atividade da alma”<sup>52</sup>. É nesse sentido que, como fora dito, alguns aspectos da alma humana precisam ser investigados.

## 1.2 A alma e suas partes

No *Comentário ao De anima*, o Doutor Comum constata que o gênero de todos os seres “animados”, aqueles que se movem por princípio próprio, é dado pela sua alma. Daí um primeiro esboço caracterizador desse princípio vital. Ele diz:

Aliás, há como um gênero comum a todos os seres animados; é por isso que, ao observar os seres animados, deve-se primeiramente observar aquilo que existe de comum a tudo o que é animado, e, apenas depois, o que é próprio a qualquer ser animado. Ora, o que é comum a todos os seres animados é a alma: nela, com efeito, todos os seres animados se assemelham<sup>53</sup>.

Para Tomás, “a alma ela mesma é fonte e princípio de todo movimento entre os seres animados”<sup>54</sup>. Mas sua caracterização não pode esgotar-se aí, uma vez que os ditos seres animados não compartilham todos dos mesmos movimentos. A alma pode ser o princípio de faculdades nutritivas, sensitivas, intelectivas e do movimento<sup>55</sup>, e a especificidade de cada um é dada pelas propriedades que engendra sua alma. As espécies naturais identificam-se consoante a “partição” característica de sua alma. Com efeito, “a alma é o ato do corpo e suas partes são os atos de suas partes”, ainda que nem toda parte de uma alma seja ato de algum corpo<sup>56</sup>.